



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaol@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020

Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 05.326.443/0001-90, neste ato representada por **GILBERTO ANTONIO HENZ**, portador do CPF nº 627.991.939-00 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no percentual de 25%, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira – O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 76.431,04 (Setenta seis mil quatrocentos trinta um reais e quatro centavos).

Subcláusula Segunda – Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

Cláusula primeira – Objeto do contrato e fundamento legal:

O presente contrato tem por objeto Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade, nos seguintes termos e condições, conforme acréscimo constante na planilha:

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
14	1	6097	ANCINHO DE PLASTICO FLEXIVEL (RASTEL) CABO DE MADEIRA C/ CAPA PLÁSTICA	UN	14,00	14,76	206,64
14	2	13784	CONECTOR ENGATE RÁPIDO BITOLA: ½	UN	4,00	3,22	12,88
14	3	13785	CONECTOR PARA TORNEIRA BITOLA: ½	UN	4,00	1,90	7,60
14	4	8157	ENGATE RAPIDO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" FEMEA	UN	14,00	3,27	45,78
14	5	8158	ENGATE RAPIDO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" MACHO	UN	14,00	3,54	49,56
14	6	13786	ENROLADOR DE MANGUEIRA FIXO ENROLADOR PARA ATÉ 60 METROS DE MANGUEIRA	UN	2,00	104,50	209,00
14	7	8520	ENROLADOR DE MANGUEIRA TIPO CARRINHO MÓVEL COM RODAS, CARRETEL EM	UN	4,00	102,19	408,76



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			POLIPROPILENO, SISTEMAS DE ENGATES RÁPIDOS, CAPACIDADE MÍNIMA 50M DE MANGUEIRA				
14	8	6888	ESGUICHO 1 JATO COM ENGATE RAPIDO	UN	6,00	7,54	45,24
14	9	7	MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2	METRO	24,00	1,23	29,52
14	10	8195	MANGUEIRA PARA JARDIM COMPLETA 30mts - resistentes, possuindo internamente trama de fios de nylon trançados - acompanha União para torneira com adaptador para 1/2" e 3/4" e esguicho regulável simples	UN	4,00	63,50	254,00
14	11	5976	RASTEL COM CABO DE MADEIRA (VASSOURA DE JARDIM)	UN	124,00	19,50	2.418,00
14	12	8263	TORNEIRA PVC PARA JARDIM 1/2"	UN	10,00	2,87	28,70
14	13	6614	TORNEIRA PVC PARA JARDIM PRETA 3/4	UN	30,00	3,62	108,60
14	14	13783	UNIÃO PARA MANGUEIRA BITOLA: 1/2	UN	4,00	2,24	8,96
14	15	8049	VASSOURA DE METAL COM REGULAGEM (RASTEL PÉ DE POMBO) PARA GRAMA	UN	124,00	20,95	2.597,80
14	16	543	VASSOURAS PARA GARI (55 CM X 6,6 CM X 4,3 CM) CEPA DE MADEIRA - CABO COM 1,40 M, CERDAS DE 0,80 MM	UN	100,00	33,13	3.313,00
15	46	6629	VASO SANITARIO DE LOUÇA BRANCO TAM ADULTO	UN	10,00	113,98	1.139,80
15	47	6630	VASO SANITARIO INFANTIL COMPLETO COM ASSENTO PLÁSTICO E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO	UN	12,00	281,95	3.383,40
16	1	10484	SERRA CIRCULAR 250mm DE DIAMETRO COM 36 DENTES	UN	2,00	122,50	245,00
16	3	10008	ALICATE AMPERÍMETRO Display LCD/Contagem 3 1/2 Dígitos/2000 Corrente AC 20/200/1000ª Tensão DC 200m/2/20/200/1000V Tensão AC 200/750V Resistência 200/2k/20k/200k/2MO Abertura de Garra 40mm Diâmetro do Condutor 40mm Precisão Básica 3% Categoria CAT III 600V Alimentação 1x9V Dimensões (mm)/Peso (g) 250x95x45/345 Garantia 12 meses	UN	2,00	70,35	140,70
16	4	10148	Alicate corte diagonal	UN	2,00	20,78	41,56
16	5	13828	ALICATE DE ELETRICISTA 1000V NBR9699	UN	2,00	79,75	159,50
16	5	10157	Aplicador de silicone	UN	6,00	16,45	98,70
16	7	7965	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL I-20	UN	4,00	33,95	135,80
16	8	13831	Baú para Ferramentas Numero 15	UN	2,00	105,00	210,00
16	9	13841	CAIXA BAÚ IRWIN 24"	UN	1,50	246,00	369,00
16	11	10240	Carrinho de mão caçamba em aço galvanizado, capacidade mínima 50 litros, espessura mínima, 1 mm, quadro tubular pintado mínimo de 32 mm, formando um batente grande e envolvendo a roda para facilitar o esvaziamento, roda pneumática.	UN	6,00	163,00	978,00
16	12	10239	Cavadeira articulada grande	UN	2,00	60,40	120,80



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			ferramenta essencial para abertura de buracos em solo de terra, saibro ou areia. Batente especial evita o choque entre as mãos do usuário - duplo parafuso para fixação do cabo a pá, garantindo maior segurança. Cabos selecionados e encerados, com comprimento de 1,3 m e diâmetro de 37 mm - Lâmina resistente, espessura de 1,7 mm e acabamento em pintura epóxi preta.				
16	13	10238	Cavadeira articulada grande - utilizada para abrir alicerces e buracos para colocação de postes. Duplo parafuso para fixação do cabo a pá, cabos selecionados e encerados, com comprimento de 1,5 m e diâmetro de 37 mm - lâmina resistente, espessura de 2 mm e acabamento em pintura epóxi preta.	UN	2,00	84,45	168,90
16	14	7984	CAVADEIRA DUPLA COM CABO GRANDE	UN	2,00	69,85	139,70
16	15	7225	CAVADEIRA SIMPLES Lâmina em aço. pintura esmalte .Reta com cabo de 1.10m	UN	2,00	30,25	60,50
16	16	10252	CHAVE AJUSTÁVEL PROTOUCH 10"	UN	2,00	18,45	36,90
16	17	13843	CHAVE PARA TUBOS AMERICANA HEAVY DUTY 18"GRIFO	UN	2,00	56,75	113,50
16	18	10288	Colher de pedreiro 12"	UN	6,00	22,75	136,50
16	21	10305	Desempeneadeira de aço dentada 8 mm	UN	2,00	14,40	28,80
16	22	10306	Desempeno de parede 14 x 27	UN	2,00	8,40	16,80
16	24	13782	DISCO DE CORTE PARA MARMORES PARA USO DE MAQUITA	UN	10,00	16,05	160,50
16	25	10308	Disco diamantado liso 4.3/8 x 3/4"	UN	2,00	13,65	27,30
16	26	10309	Disco maquina de madeira	UN	2,00	17,50	35,00
16	27	10311	Disco para materiais ferrosos 4 1/2"	UN	2,00	2,90	5,80
16	28	5974	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA	UN	4,00	30,40	121,60
16	29	6677	ESCADA DE ALUMINIO EXTENSÃO ATÉ 10 DEGRAUS DUPLA	UN	2,00	195,30	390,60
16	30	10328	Espuma para portas 720G	UN	10,00	37,80	378,00
16	31	10329	Esquadro 60°	UN	4,50	17,15	77,18
16	32	7998	ESTILETE PROFISSIONAL - 18 MM	UN	2,00	8,80	17,60
16	33	8483	FACÃO COM CABO E BAINHA, Nº 16	UN	8,00	54,35	434,80
16	34	10333	Feltro para desempeno	UN	14,00	6,35	88,90
16	35	10351	Formão de 1" (1ª linha)	UN	4,00	13,10	52,40
16	36	10352	Formão para madeira 1/2", altura 3 cm largura 3,50cm, profundidade 23 cm, peso 150G, material em aço forjado (lâmina) cabo de plástico de alto resistência e impacto	UN	6,00	11,18	67,08
16	37	6493	GRAMPO PARA FIXAR FIO - PACOTE COM 15 UNIDADES	PACOT	50,00	1,70	85,00
16	41	10400	Lima chata 8"	UN	10,00	16,80	168,00
16	42	10402	Linha pedreiro 100m	ROLO	2,00	5,50	11,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

16	43	13794	LUVA PROFISSIONAL PARA USO GERAL	UN	4,00	9,20	36,80
16	44	10429	MACHADINHO COM UNHA E COM CABO INTEIRIÇO - FIO POLIDO - CABO DE 30 CM - ACABAMENTO PINTADO, PRETO - TAM MINIMO 1,30 X 84 CM	UN	2,00	24,80	49,60
16	45	8491	MACHADO COM CABO	UN	2,00	50,85	101,70
16	46	13797	MALETA COM BROCAS E PONTEIRAS 110 PEÇAS	UN	2,00	143,50	287,00
16	47	13798	MARRETA DE FERRO COM CABO EM MADEIRA CAPACIDADE 5 KG	UN	2,00	127,00	254,00
16	48	13801	MARTELO UNHA CABO FIBRA DE VIDRO	UN	2,00	38,70	77,40
16	49	13803	MULTIMETRO DIGITAL MINIPA ET1002	UN	2,00	34,80	69,60
16	50	13804	NIVEL EM ALUMINIO 0,60 CM	UN	2,00	16,05	32,10
16	51	13805	PA RETA PARA CORTE COM CABO	UN	2,00	15,80	31,60
16	52	13806	PA TIPO CONCHA COM CABO	UN	4,00	16,35	65,40
16	53	10458	pe de cabra grande de ferro redondo, Ø 3/4 x 0,70cm. - ferro SAE 1050	UN	2,00	42,85	85,70
16	54	10460	PENEIRA PARA AREIA FINA	UN	2,00	14,90	29,80
16	55	8022	PICARETA COM CABO	UN	4,00	51,80	207,20
16	56	10465	PONTEIRA 18"	UN	2,00	14,30	28,60
16	57	8035	PRUMO	UN	2,00	17,75	35,50
16	58	8501	REBITADOR MANUAL GIRATÓRIO 360°	UN	2,00	31,50	63,00
16	59	13811	SERRA COPO BIMETÁLICA 1.3/8"	UN	10,00	36,95	369,50
16	60	13812	SERRA COPO BIMETÁLICA 13/16"	UN	10,00	42,85	428,50
16	61	13814	SERRA COPO BIMETÁLICA 2.1/8"	UN	4,00	51,80	207,20
16	62	13813	SERRA COPO BIMETÁLICA 2.11/2"	UN	4,00	58,80	235,20
16	63	8042	SERROTE CARPINTEIRO 24" LAMINA EM AÇO CARBONO, TEMPERADO E LIXADO, CABO DE MADEIRA, ERGONOMICO E ENVERNIZADO, DENTES TRAVADOS, APROXIMADAMENTE 7 DENTES POR POLEGADAS	UN	2,00	30,80	61,60
16	64	8043	SERROTE PARA PODA DE ARVORE 330MM	UN	10,00	30,05	300,50
16	65	10000	SUPORTE COM BROCA PILOTO PARA SERRA COPO 1934319 TAM SERRA 32 - 152 MANDRIL 1/2"	UN	2,00	34,80	69,60
16	66	13815	SUPORTE COM BROCA PILOTO PARA SERRA COPO 1934493 TAM SERRA 14-30 MANDRIL 1/2"	UN	2,00	25,85	51,70
16	67	8504	TORQUES CARPINTEIRO 180 MM	UN	6,00	31,80	190,80
16	68	8046	TORQUES CARPINTEIRO 300MM OU 12"	UN	2,00	29,75	59,50
16	69	8047	TRADO 30 CM COM CABO DE FERRO	UN	4,00	62,80	251,20
16	71	8332	TRENA FIBRA DE VIDRO COM 50M	UN	2,00	40,80	81,60
17	1	10164	Argamassa p/ piso - 20 kg externa	UN	100,00	24,89	2.489,00
17	2	10163	Argamassa p/ piso - 20 kg interna	UN	100,00	10,65	1.065,00
17	3	10348	Fita veda rosca 18x10	UN	50,00	1,80	90,00
18	1	10162	Arame cozido nº 16	KG	14,00	12,94	181,16
18	3	6787	ARAME GALVANIZADO N.14	KG	4,00	15,49	61,96
18	4	7963	ARAME GALVANIZADO N.18 AWG	KG	4,00	21,58	86,32
18	8	7965	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL I-20	UN	10,00	33,95	339,50

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

19	1	7980	CADEADO 30MM	UN	14,00	13,38	187,32
19	2	7981	CADEADO 45MM	UN	14,00	20,25	283,50
19	3	10219	Cadeado de 35 mm	UN	14,00	15,95	223,30
19	4	10220	Cadeado de 40 mm	UN	4,00	18,37	73,48
19	7	10331	Fechadura externa completa para porta de madeira, fechadura para porta de madeira externa com espelho, maçanetas alumínio testa e contra testa em aço inoxidável cilindro em latão aplicação em porta 35 mm acabamento cromado (chave pequena)	UN	30,00	41,80	1.254,00
19	8	10332	Fechadura INTERNA completa para porta de madeira, Fechadura para porta de madeira interna com espelho maçanetas alumínio testa e contra testa em aço inoxidável cilindro em latão aplicação em porta 35 mm acabamento cromado (chave pequena)	UN	30,00	30,38	911,40
25	1	12618	AREIA FINA	M3	250,00	126,16	31.540,00
25	2	15807	AREIA GROSSA	M3	250,00	126,16	31.540,00
25	3	15806	AREIA MÉDIA	M3	250,00	126,16	31.540,00
25	7	13393	PÓ DE PEDRA	M3	400,00	69,40	27.760,00
TOTAL							152.976,50

Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 384.151,38** (Trezentos oitenta quatro mil cento e cinquenta um reais e trinta oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO


Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, 22 de julho de 2021.


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**CNPJ n.º 75.927.582/0001-55****RICARDO ANTONIO ORPINA
PREFEITO MUNICIPAL****GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA****CNPJ n.º 05.326.443/0001-90****GILBERTO ANTONIO HENZ
CPF n.º 627.991.939-00**



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020

Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;

VALOR: R\$ 76.431,04

DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 15/10/2024
JORNAL: AMP
EDIÇÃO: 2370
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 13/10/2024
JORNAL: FRONTIERA
EDIÇÃO: _____
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão nº 56/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento de ações da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: PONTO COM BRINDES LTDA
VIGENCIA ATUAL: 12/11/2021
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal e

Pela Contratada:

DOUGLAS JOSE WAIAND

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:3D516DB3

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 180/2019**

EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 180/2019

Pregão Nº 56/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento de ações da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: PONTO COM BRINDES LTDA;
VALOR REAJUSTE: 7.165,62
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal e

Pela Contratada:

DOUGLAS JOSE WAIAND

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:28CDB32E

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 181/2019**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 181/2019

Pregão nº 56/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento de ações da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MARCELO SIMONI ME
VIGENCIA ATUAL: 12/11/2021
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal e

Pela Contratada:

MARCELO SIMONI

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:4EB099BD

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 261/2017**

EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 261/2017

Pregão nº 93/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA, DE VEICULOS OPERACIONAIS LEVES, VEICULOS UTILITÁRIOS, VEICULOS PESADOS E MAQUINAS DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ADEMIR LUIZ DURANTE & CIA LTDA - ME;
VIGÊNCIA: 01/12/2021
VALOR RENOVADO: R\$ 23.300,00
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

ADEMIR LUIZ DURANTE

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:D2DB5D0F

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 164/2020**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 164/2020

Pregão nº 50/2020

OBJETO: Aquisição de leivas de grama para suprir as demandas do Departamento de Urbanismo..

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR ;
VIGÊNCIA: 13/11/2021
VALOR RENOVADO: R\$ 15.875,00
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal e

Pela Contratada:

JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:5AFEDEAD

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 271/2020**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 271/2020

Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;
VALOR: R\$ 76.431,04
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021

Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:
GILBERTO ANTONIO HENZ
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:A3664C16

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 128/2021**

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 128/2021

Processo dispensa Nº 47/2021

OBJETO: Aquisição de insumos agropecuário, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: CARMINATTI CEREALIS LTDA;
VALOR REAJUSTE: 20.475,45
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021

Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:
AELCIO CARMINATTI
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:9694060D

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI MUNICIPAL N.º 053/2021 SÚMULA: "CRIA O DIPLOMA
ALUNO NOTA DEZ PARA ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS REDES DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

LEI MUNICIPAL N.º 053/2021

Súmula: "Cria o Diploma Aluno Nota Dez para estudantes do ensino fundamental e médio das redes de ensino do Município de São Jerônimo da Serra e dá outras providências."

A Câmara Municipal apresentou e aprovou, e eu VENICIUS DJALMA ROSA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Cria no Município de São Jerônimo da Serra o diploma "Aluno Nota Dez", que premia e homenageia ao final de cada ano letivo os estudantes dos ensinos fundamental e médio das redes de ensino de São Jerônimo da Serra que obtenham os melhores resultados de suas respectivas séries em que estudam.

Art. 2º - A premiação abrangerá o melhor aluno de cada série de cada escola da rede de ensino do município.

Art. 3º - A escolha dos premiados será efetuada pelos próprios professores de cada série, devendo-se analisar o desempenho escolar

em todas as matérias da grade curricular, selecionando-se o aluno que apresentar na média geral os melhores resultados.

Art. 4º - O Diploma do "Aluno Nota Dez" deverá conter o emblema do Município, devendo ser confeccionado especialmente para o fim expresso nesta lei.

§1º - No diploma constará o nome do aluno, série que estuda, nome da escola, filiação, além da homenagem que lhe está sendo prestada

§2º - No verso do diploma constarão dados referentes ao Registro Escolar e parecer descritivo sobre o desempenho do aluno à área cognitiva, afetiva, psicomotora, que serão preenchidos pela Escola, sob a responsabilidade desta, devendo constar logo após a assinatura da Direção.

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JERÔNIMO DA SERRA - PR

Gestão 2021/24

§3º - No verso do diploma constarão também registros referentes ao número e página do livro em que está sendo registrado o diploma.

§4º - O diploma será assinado pelo Prefeito, pelo Secretário de Educação do Município e Presidente da Câmara Municipal.

Art. 5º - Os alunos escolhidos nos termos desta Lei serão homenageados em Ato Solene, promovido pela Secretaria Municipal de Educação, no encerramento do Ano Letivo Municipal, na presença de autoridades e imprensa.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Jerônimo da Serra, 13 de outubro de 2021.

= **VENICIUS DJALMA ROSA**
Prefeito Municipal

Lei aprovada nas reuniões dos dias 23 e 27/09/2021.

Publicado por:
João Elizeu Bernardo
Código Identificador:A6C56218

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI MUNICIPAL Nº 054/2021 EMENTA: REGULAMENTA O
COMÉRCIO DE AMBULANTES, AS FEIRAS DO MUNICÍPIO
DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

LEI MUNICIPAL nº 054/2021

EMENTA: *Regulamenta o comércio de ambulantes, as feiras do Município de São Jerônimo da Serra, e dá outras providências.*

A CÂMARA MUNICIPAL APRESENTOU E APROVOU, E EU VENICIUS DJALMA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - As feiras de que trata a presente Lei destinam-se à venda exclusiva de produtos hortifrutigranjeiros, cereais, doces, salgados, laticínios, flores, plantas ornamentais, produtos de artesanato, lanches, caldo de cana, cervejas artesanais, temperos, confecções, tecidos, armarinhos, calçados, bolsas, bijuterias, artigos religiosos, ferramentas, utensílios domésticos, eletrônicos, entre outros.

Art. 2º - Considera-se feira a atividade mercantil de caráter transitório, realizada em local público, com instalações provisórias e removíveis.

Art. 3º - Poderão comercializar nas feiras do Município, as pessoas físicas (Produtor Rural) e jurídicas, autorizadas pela Administração competente, nas categorias de feirante produtor, feirante mercador (MEIs) ou artesãos previamente cadastrados pelo Departamento de Cultura.

§ 1º - Entende-se como feirante produtor aquele que comercializa única e exclusivamente o produto de sua lavoura.



IMPrensa OFICIAL



Publicação de atos oficiais, editais, decretos, avisos de licitações,

súmulas, atas, desmembramentos e outras publicações legais.

RCO COMUNICAÇÕES EIRELI ME - Fundação: 19/02/1993 - CNPJs: nº 68.821.735/0001-10 - nº 68.821.735/0002-09
 Telefone: 49 3644 1724 - E-mail: atosoficiaisj@hotmial.com - artes@jornaldafrenteira.com.br

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2019 Pregão Nº 56/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento de ações da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: PONTO COM BRINDES LTDA;

VALOR REAJUSTE: 7.165,62

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: DOUGLAS JOSE WAIAND - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2019 Pregão nº 56/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolvimento de ações da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: MARCELO SIMONI ME

VIGENCIA ATUAL: 12/11/2021

DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: MARCELO SIMONI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2019 Pregão nº 70/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada prestadora de serviços para ministrar aulas/oficinas de Corte e Costura, Artesanato em Decupagem, Ponto Cruz, Macramê, Vagonite e Bordado em Fita, Artesanato em Crochê, Tricô, Decoração Natalina e Lirio de Santo Antônio, Cabelleiroiro, Capoeira, Coral, Manicure e Pedicure, Tear e Restauração e Confeitaria, para atendimento de adolescentes, adultos e idosos atendidos pelo município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ODINARA APARECIDA CAMARGO - MEI;

VALOR: R\$ 29.840,00

DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ODINARA APARECIDA CAMARGO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2017 Pregão nº 93/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA, DE VEÍCULOS OPERACIONAIS LEVES, VEÍCULOS UTILITÁRIOS, VEÍCULOS PESADOS E MAQUINAS DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ADEMIR LUIZ DURANTE & CIA LTDA - ME;

VIGENCIA: 01/12/2021

VALOR RENOVADO: R\$ 23.300,00

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ADEMIR LUIZ DURANTE - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2020 Pregão nº 50/2020

OBJETO: Aquisição de leivas de grama para suprir as demandas do Departamento de Urbanismo..

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR;

VIGENCIA: 13/11/2021

VALOR RENOVADO: R\$ 15.875,00

DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 436/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0112/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: CARVALHO & CARVALHO DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA

CNPJ Nº 31.561.462.0001-01

Representante: KELLY JOSIANE CARVALHO

CPF nº 007.450.089-92

OBJETO: Aquisição de materiais e estruturas com iluminação para a Departamento de Cultura e de Urbanismo, para decoração do Natal de Santo Antonio do Sudoeste..

VALOR TOTAL: R\$ 38.800,00 (Trinta e Oito Mil e Oitocentos Reais)

VIGENCIA: 14/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 15/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0435/2021 Processo dispensa nº 0132/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA

CNPJ Nº 83.305.235/0001-19

Representante: ODIRLEY MEZZALIRA

CPF nº 006.851.619-35

OBJETO: Aquisição de insumos agropecuário, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura.

VALOR TOTAL: R\$ 17.406,90 (Dezesseis Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Noventa Centavos)

VIGENCIA: 13/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 14/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0434/2021 Processo dispensa nº 0131/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: P.C.ZYDEK & CIA LTDA

CNPJ Nº 02.650.056/0001-17

Representante: PAULO CESAR ZYDEK

CPF nº 354.863.760-49

OBJETO: Aquisição de hora máquina, especificamente serviço de escavadeira hidráulica com rompedor, para atender as demandas da Secretaria de Obras e serviços Públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 17.280,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Oitenta Reais)

VIGENCIA: 12/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 13/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 41/2021 Processo dispensa nº 22/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização coleta porta a porta de resíduos sólidos classe II oriundos do município e transporte até Aterro Sanitário Licenciado..

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: CRIATIVA COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS EIRELI;

VALOR: R\$ 38.500,00

DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: DALMIR JOSE CIKOSKI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020 Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;

VALOR: R\$ 76.431,04

DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0117/2021 PROCESSO Nº 1071/2021

LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 20.612/2021, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 03/11/2021, as 14:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: A futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços gerais de limpeza e higienização, conservação e manutenção de instalações (faxineira) de prédios públicos da Secretaria Municipal da Educação e Assistência Social com a disponibilização de mão de obra continuada.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 03/11/2021, as 14:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 15 de outubro de 2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
 Prefeito Municipal

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
 Pregoeira

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
 ESTADO DO PARANÁ
 Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP: 83.305-190
 CNPJ: 83.305.235/0001-19
 E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO DE DISPENSA Nº 132/2021

OBJETO: Aquisição de insumos agropecuário, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura.
 Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item.

Item	Descrição/Item	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unit.	Preço total
1	Removedor HPS 10-20-200, secas de 50 kg, com posível variação na formatação.		SABCAI	Unidade	01	17.406,90	17.406,90
TOTAL							17.406,90

Homologo a presente licitação,
 Santo Antonio do Sudoeste, em 14/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
 Prefeito Municipal

Estado de Santa Catarina
 Câmara Municipal de Vereadores
 Dionisio Cerqueira

PORTARIA Nº 021/2021

NOMEIA ASSESSOR JURIDICO DA CÂMARA

JOELSO VICENTE DOMINGUES DE LIMA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores da Câmara Municipal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, pela Lei Orgânica Municipal e demais vigentes.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para o cargo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Vereadores ANS11 do Grupo de Direção e Assessoramento Superior do Quadro de Pessoal da Câmara de Vereadores, o Dr. CLEBER HAFFLIGER, brasileiro, solteiro, nascido em 30/03/1982, na cidade de Dionisio Cerqueira/SC, portador do RG nº 3.526.114, CPF nº 031.139.459-99 e Registro na OAB-SC sob nº 023020.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DIONISIO CERQUEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

JOELSO VICENTE DOMINGUES DE LIMA
 Presidente da Câmara Municipal